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Szanowni Państwo

Powoli kończymy i podsumowujemy nie tylko rok 2023, ale także sezon archeologicznych 
badań podwodnych oraz sezon żeglarski. Na zakończenie tego ostatniego wzięliśmy 
gościnnie udział jachtem „Mazurek” w XV Zlocie jachtów z duszą w Gdyni. Ten zlot, 
znany pod nazwą Próchno i Rdza, gromadzi z roku na rok coraz więcej żaglowców 
o kadłubach metalowych bądź drewnianych. Jako jacht zbudowany w innej technologii 
„Mazurek” był na zlocie gościem, którego zauważono i doceniono. 

Z końcem tego roku zamykamy też bardzo ciekawy projekt naukowy i wystawienniczy 
z Chorwacją, realizowany w ramach programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego „Kultura Inspirująca”. Chciałbym podziękować całemu zespołowi NMM, 
a szczególnie Działowi Programów Pomocowych, Archeologii Podwodnej i Konserwacji, 
za wiele ciekawych wydarzeń i doświadczeń w ramach tej bilateralnej współpracy. 

Dla mnie ten kończący się rok to także czas podsumowania pięciu lat pracy 
na stanowisku dyrektora NMM. Był to bardzo intensywny czas, obfitujący w wiele 
niezwykłych wydarzeń, z których część budzi radość i napawa dumą, a część będzie 
wspominana jako okres zmagania z wyzwaniami, takimi jak pandemia koronawirusa 
oraz kryzys spowodowany wojną w Ukrainie. Z powodu wojny do grona NMM dołączyła 
nowa grupa ośmiu pracowników, którzy przybyli ze swoimi rodzinami z Ukrainy, 
uciekając przed kataklizmem niesionym przez rosyjskie bombardowania miast i wsi. 
Te osoby zostaną z nami na dłużej i mam nadzieję, że zaaklimatyzują się w naszym 
kraju i w naszej firmie. Doceniając osiągnięcia NMM pod moim kierownictwem, 
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego powierzył mi dalsze prowadzenie naszej 
placówki na kolejne siedem lat. Będą to niewątpliwie lata dużego wysiłku, bo czeka 
nas kilka ważnych zadań, z dokończeniem rewitalizacji gdańskiego Żurawia włącznie 
oraz realizacją ogromnego projektu budowy nowego oddziału w Łebie. Jeśli uda nam 
się jako zespołowi dalej tak skutecznie pracować jak w ciągu ostatnich pięciu lat, to 
jestem przekonany, że podołamy tym i innym czekającym na nas wyzwaniom. Odsyłam 
Państwa do lektury kolejnych stron naszego biuletynu, licząc na to, że znajdą w nim 
Państwo wiele ciekawych informacji.

Życzę dobrej lektury,
 

dr Robert Domżał
Dyrektor

Narodowego Muzeum Morskiego
w Gdańsku
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10 października decyzją Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego dr Robert Domżał 
został powołany na stanowisko dyrektora Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku 
na drugą, tym razem siedmioletnią kadencję.

W ciągu pięciu lat kierowania przez dra Roberta Domżała naszą instytucją udało się 
przeprowadzić gruntowny remont statku-muzeum „Sołdek” wraz z utworzeniem nowej 
wystawy stałej, a zaawansowane są renowacja gdańskiego Żurawia (największa od 
lat 60. XX w.) oraz budowa Muzeum Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa Bałtyckiego 
w Łebie – a to tylko część projektów wykonanych i realizowanych przez kilkusetosobowy 
zespół pod kierownictwem dyrektora Domżała. NMM zyskało w tym czasie kompeten-
cje w zakresie prowadzenia spraw Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego doty-
czących postanowień Konwencji UNESCO 2001 o ochronie podwodnego dziedzictwa 
kulturowego, zaś dr Robert Domżał został wybrany na pierwszego polskiego przedsta-
wiciela do Rady Naukowej ww. Konwencji.

Ten intensywny rozwój zarządzanej przez dra Domżała instytucji i realizacja jej licz-
nych zadań przypadły na pełen wyzwań okres pandemii Covid-19, a następnie wojny 
w Ukrainie. Okoliczności te wymusiły na instytucji wdrożenie czasowych ograniczeń 
w funkcjonowaniu oraz w prowadzonych inwestycjach, a także adaptację nowych 
zadań związanych z bezpieczeństwem kraju i wsparciem dla ludności oraz instytucji 
kultury Ukrainy. W świetle tego ta nominacja to również uznanie dla naszego wielood-
działowego muzeum, którego osiągnięcia napawają nas dumą i pozwalają z optymi-
zmem spoglądać w przyszłość.

Nadchodzące lata będą dla dyrektora i zespołu NMM czasem kolejnych dużych 
przedsięwzięć: już w pierwszej połowie 2024 r. zostanie ukończony remont Żurawia, 
w którym zwiedzający będą mogli zobaczyć zupełnie nową, innowacyjną ekspozycję 
stałą. Zaś w 2026 r. swój wielki finał będą mieć prace nad budową i aranżacją wysta-
wy w Muzeum Archeologii Podwodnej i Rybołówstwa Bałtyckiego w Łebie – jednym 
z największych i najnowocześniejszych muzeów powstających obecnie w Polsce. Dwa 
istotne projekty zainicjowane przez NMM w ostatnim czasie – Podwodny Magazyn Wra-
ków na Zatoce Gdańskiej i Muzeum Żeglarstwa Polskiego we Władysławowie – wejdą 
w kolejne fazy realizacji. Rozwijane będą również kompetencje instytucji w zakresie 
Konwencji UNESCO z 2001 r. W kolejnych latach NMM zamierza także wznieść nową 
halę wystawienniczą w Muzeum Zalewu Wiślanego w Kątach Rybackich oraz prowa-
dzić szereg działań promocyjnych i edukacyjnych na historycznym jachcie „Mazurek” 
– te ostatnie także w skali międzynarodowej.

Tekst: Łukasz Grygiel
Zdjęcie: Monika Matejuk/MKiDN
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Między 3 a 5 października w Bazylei odbyło się kolejne spotkanie funkcjonującej od 
2014 r. Europejskiej Sieci Muzeów Rzecznych. Zgromadziło ono niemal 30 przedsta-
wicieli muzeów z Austrii, Francji, Holandii, Litwy, Niemiec, Polski, Słowacji i Szwajcarii. 
Gospodarzem było Muzeum Portowe w Bazylei. Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku 
reprezentowali dr hab. inż. Jerzy Litwin i Jadwiga Klim. Spotkanie składało się z dwóch 
zasadniczych części. W pierwszej, zatytułowanej: „Wyzwania dla muzeów. Problemy 
i rozwiązania”, przedstawiciele poszczególnych instytucji wskazali na zagrożenia przed 
nimi stojące oraz scharakteryzowali społeczne zjawiska związane z ochroną rzecznego 
dziedzictwa. Jadwiga Klim z NMM w Gdańsku zaprezentowała temat zatytułowany: 
„Transfer wiedzy. Renesans tradycyjnego szkutnictwa śródlądowego w Polsce – wyzwa-
nia, problemy i możliwe rozwiązania”. Głównym celem drugiej części spotkania była 
dyskusja nad kolejnymi działaniami grupy. Podsumowano funkcjonowanie strony inter-
netowej (www.enorm-online.eu) i profilu Sieci na FB, które powstały jako realizacja 
decyzji podjętej podczas spotkania w Bydgoszczy w listopadzie 2023 r. Na stronie, 
oprócz prezentacji członków Sieci oraz relacji z seminariów, znajdzie się już wkrótce 
cyfrowa wersja wystawy o historycznych statkach ze zbiorów naszych placówek oraz 
przygotowywana baza historycznych statków. Dyskutowano o tematyce i sposobach 

organizacji kolejnych wspólnych wystaw. Podjęto decyzję o przygotowaniu i wysłaniu 
do władz państwowych listów wsparcia dla muzeów, które znalazły się w szczególnie 
złej sytuacji. 

Spotkania Europejskiej Sieci Muzeów Rzecznych są zawsze okazją do poznania 
lokalnych muzeów, ich historii i uwarunkowań, w jakich funkcjonują. Tak było i tym razem. 
Pierwszego dnia seminarium Florian Röthlingshöfer, dyrektor konsorcjum Szwajcarskie 
Porty nad Renem, przedstawił historię i warunki funkcjonowania tych portów oraz ich 
perspektywy rozwojowe. Uczestnicy spotkania mieli również okazję odbycia rejsu po 
Renie na pokładzie zabytkowej barki „Willi” z 1909 r. Była to niezapomniana okazja, by 
poznać Bazyleę od strony rzeki. 

Kolejne spotkanie Europejskiej Sieci Muzeów Rzecznych zaplanowane zosta-
ło w maju 2024 r. w Bratysławie. Jego organizatorem będzie Słowackie Muzeum 
Transportu.

Tekst: Jadwiga Klim
Zdjęcia: Jadwiga Klim, Jerzy Litwin, Paul Burtscher, Gordana Karović
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Baner Europejskiej Sieci Muzeów Rzecznych na barce „Willi”. Fot. Jadwiga Klim Barka „Willi” z 1909 r. Fot. Jadwiga Klim
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Uczestnicy spotkania przed Muzeum Portowym w Bazylei. Fot. Paul Burtscher

Muzeum Portowe w Bazylei. Fot. Jadwiga Klim

Seminarium Europejskiej Sieci Muzeów Rzecznych w Muzeum Portowym. Fot. Jerzy Litwin

Symulator statku w Muzeum Portowym. Fot. Gordana Karović
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W poniedziałek 30 października w Muzeum Szkła Antycznego w Zadarze (Chorwacja), 
przedstawiciele NMM: Dorota Nahajowska (Dział Programów Pomocowych), Paweł 
Litwinienko, Krzysztof Kurzyk (Dział Badań Podwodnych), Piotr Dziewanowski (Dział 
Konserwacji Muzealiów), otworzyli posterową wystawę czasową „Underwater 
Archaeology in Poland. History and Perspective” („Archeologia podwodna w Polsce. 
Historia i perspektywy”).

Na 12 posterach w języku angielskim oraz chorwackim zaprezentowaliśmy najważ-
niejsze osiągnięcia polskiej archeologii morskiej oraz perspektywę jej rozwoju w związku 
z ratyfikacją przez Polskę w 2021 r. konwencji UNESCO o ochronie podwodnego dzie-
dzictwa kulturowego. Zwiedzający mieli okazję poznać historię badań podwodnych 
oraz problematykę konserwacji zabytków z kilku stanowisk podwodnych badanych 
przez NMM: wraku P2 – łodzi bojowej datowanej na X stulecie, wraku średniowiecz-
nego statku typu holk (Miedziowiec), szwedzkiego okrętu wojennego „Solen” zatopio-
nego w czasie bitwy pod Oliwą w 1627 r. oraz niszczyciela ORP „Wicher” zatopionego 
w pierwszych dniach II wojny światowej.

Zwieńczeniem wystawy były postery podsumowujące wspólne działania, które podej-
mowaliśmy w ciągu dwuletniego projektu z chorwackimi partnerami, dzieląc się, w trak-
cie kilku wizyt, naszą wiedzą oraz doświadczeniem w zakresie archeologicznych badań 
podwodnych, konserwacji zabytków oraz ochrony morskiego dziedzictwa kulturowego.

W trakcie inauguracji wystawy odwiedzili nas goście z kilku instytucji związanych 
z badaniami nad archeologicznym dziedzictwem kulturowym, m.in. przedstawicie-
le Międzynarodowego Centrum Archeologii Podwodnej w Zadarze, Muzeum Szkła 
Antycznego w Zadarze, Muzeum Archeologicznego w Zadarze oraz Uniwersytetu 
w Zadarze. W czasie wernisażu pojawili się również turyści przebywający na urlopie 
w Chorwacji, w tym nasi rodacy, którzy zaintrygowani tematyką wystawy, planują po 
powrocie do kraju wizytę w oddziałach NMM.

Tekst: Krzysztof Kurzyk
Zdjęcia: Doris Kurtov/ICUA
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Zadanie „Polsko-chorwacka wymiana doświadczeń w zakresie Konwencji UNESCO o ochronie podwodnego dziedzictwa kulturowego” w ramach 
programu „Kultura inspirująca” 2022-2023 jest realizowane we współpracy z Międzynarodowym Centrum Archeologii Podwodnej w Zadarze/
International Centre for Underwater Archaeology in Zadar (ICUA) oraz Ambasadą Rzeczpospolitej Polskiej w Zagrzebiu.

Projekt „Polsko-chorwacka wymiana doświadczeń w zakresie Konwencji UNESCO o ochronie podwodnego dziedzictwa kulturowego” 
dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Kultura inspirująca”.
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W 2007 r. podczas prac prowadzonych przez pracowników firmy Petrobaltic na dnie 
Bałtyku odkryto wrak niezidentyfikowanej jednostki drewnianej. Jego wstępne oględzi-
ny przeprowadzono w 2009 r. pod kierunkiem Iwony Pomian z Narodowego Muzeum 
Morskiego w Gdańsku. Dzięki współpracy z Marynarką Wojenną, z pomocą nurka 
z ORP „Lech” i pojazdu ROV wykonano wówczas pierwszą dokumentację filmową 
stanowiska. Pozyskano słój z masłem oraz butelkę z piwem, a we wnętrzu kadłuba zare-
jestrowano worki ze zbożem (i z tego powodu anonimowy wrak nazwano Zbożowcem). 
Przez wzgląd na wysoką wartość zabytkową i naukową został on objęty ochroną kon-
serwatorską. Niestety, położenie na głębokości wynoszącej ponad 80 m uniemożliwiało 
przeprowadzenie badań archeologicznych na wraku. Dostęp do niego utrudnia również 
sąsiedztwo platformy wiertniczej.

Z uwagi na to, że od momentu pierwszych oględzin wraku minęło 14 lat, NMM 
podjęło decyzję o przeprowadzeniu wraz z płetwonurkami ze Stowarzyszenia Baltictech 
oceny stanu zachowania i dokumentacji Zbożowca.

Przed rozpoczęciem nurkowania ustalono zakres czynności wykonywanych przez 
płetwonurków. Ze względu na czas pobytu na wraku, który przy tej głębokości wynosi 
zaledwie ok. 35 minut, dokumentację fotograficzną i filmową stanowiska wykonywały 
trzy zespoły płetwonurków.

Wrak zachował się w bardzo dobrym stanie. Burty są zachowane na wysokość ok. 
3,5 m. Powierzchnię ładunku pokrywa warstwa białej pleśni, przez co zarejestrowane 
przed laty worki ze zbożem są obecnie niewidoczne. Na wraku zalegają pozostałości 
konstrukcji nadbudówki, fragment kabestanu, masztu, jufersy i butelki, a także łańcuch, 
liny i liczne kółka od sieci trałowych i włoki. Dzięki wykonanej dokumentacji będzie 
można monitorować stan zachowania wraku i zaplanować przyszłe badania obiektu.

Stowarzyszenie Baltictech – grupa płetwonurków czynnie promujących Bałtyk jako 
jedno z najciekawszych miejsc do nurkowania wrakowego na świecie. W dokumentacji 
wraku udział wzięli: Tomasz Stachura, Kamil Macidłowski, Maciej Honc, Paweł Wilk, 
Bartłomiej Pitala i Mariusz Banaszak.

Tekst: Anna Rembisz-Lubiejewska
Zdjęcia: Maciej Honc, Tomasz Stachura
Dokumentacja fotogrametryczna: Bartłomiej Pitala
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Fragment kabestanu. Fot. Tomasz Stachura Bloczki i kółka sieci trałowych. Fot. Tomasz Stachura Butelki, łańcuch i liny. Fot. Maciej Honc/Baltictech Burta wraku. Fot. Tomasz Stachura

Fotogrametria wraku – rufaFotogrametria wraku tzw. Zbożowca
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ŚCIGACZ Z ZATOKI GDAŃSKIEJ Biuletyn NMM • 10 (247) 10.2023

W Zatoce Gdańskiej znajduje się wiele wraków. Te zlokalizowane u wybrzeży Półwyspu 
Helskiego stanowią przede wszystkim świadectwo działań militarnych prowadzonych 
w czasie II wojny światowej. Dobrze zachowane metalowe konstrukcje kadłubów, służące 
za schronienie różnym gatunkom ryb, budzą ciekawość nie tylko płetwonurków. Wraki te 
wciąż skrywają tajemnice o najmniej znanym okresie historii działań zbrojnych w rejonie 
Zatoki Gdańskiej, obejmującym niemiecką ewakuację Helu w maju 1945 r. Wnętrza wra-
ków, oprócz standardowego wyposażenia jednostek, mogą skrywać istotne dla badań 
naukowych urządzenia lub dokumenty, rzucające nowe światło na dawne wydarzenia.

Wraki te stały się obiektem zainteresowania historyków z GEMO, współpracują-
cych z Fundacją Wspierania Nurków Dive Land. Jesienią tego roku grupa ta podjęła 
się dokumentacji i identyfikacji wraku tzw. Ścigacza. W trakcie przeprowadzonej serii 
nurkowań stworzono szczegółową dokumentację stanowiska i trójwymiarowy model 
wraku. Na tej podstawie ustalono, że badany obiekt jest jedną z czterech jednostek 
typu Kriegfischkutter (KFK) utraconych w latach 1944–1945 w tej części Zatoki przez 
niemiecką marynarkę wojenną. Jednostki te służyły między innymi do eskortowania 
konwojów, ochrony portów, patrolowania, stawiania zapór sieciowych, trałowania min, 
a także brały udział w akcjach zwalczania wrogich okrętów podwodnych. Wrak jest 
pokryty sieciami, które najprawdopodobniej spowodowały zniszczenie nadbudówek. 
Na pokładzie widoczne są elementy stałego i ruchomego wyposażenia. Co najważniej-
sze – w trakcie analizy wykonanej dokumentacji ustalono, że w rejonie wraku znajdują 
się dwie bomby głębinowe, prawdopodobnie należące do typu WB DM II – standardo-
wego wyposażenia jednostek KFK.

Wykonana fotogrametria stanowi szczegółowe odwzorowanie obiektu, ujawniając 
wiele nieznanych dotychczas elementów wraku. Przekazana dokumentacja będzie 
podstawą do współpracy Urzędu Morskiego w Gdyni, Narodowego Muzeum Mor-

skiego w Gdańsku i Biura Hydrografii Marynarki Wojennej w zakresie postępowania 
z historycznymi wrakami zawierającymi materiały niebezpieczne dla płetwonurków 
i środowiska naturalnego.

Dokumentacja fotogrametryczna i modele 3D są obecnie podstawą do oceny 
stanu zachowania wraków, ujawniają obecność materiałów zabytkowych lub niebez-
piecznych, a także są niezbędne do planowania dalszych działań przy obiektach, 
w tym również związanych z udostępnianiem wraków do nurkowania i tworzeniem 
parków podwodnych.

Dzięki dotychczasowej współpracy NMM z historykami z GEMO i płetwonurkami 
z Fundacji Wspierania Płetwonurków Dive Land nasza wiedza na temat stanu zacho-
wania wielu wraków Zatoki Gdańskiej znacznie się poszerzyła, a przekazywane opraco-
wania stanowią cenną pomoc w zarządzaniu dziedzictwem podwodnym.

Więcej informacji na temat wraku znaleźć można w tekście Łukasza Orlickiego 
w listopadowym numerze miesięcznika „Odkrywca”.

GEMO – Grupa Eksploracyjna Miesięcznika „Odkrywca” to grupa historyków 
i dokumentalistów specjalizujących się w poszukiwaniach, badaniach, odkrywaniu 
tajemnic i zagadek historii, związana z Instytutem Badań Historycznych i Krajoznawczych 
– wydawcą ogólnopolskich czasopism „Odkrywca” i „Archeologia Żywa”.

Fundacja Wspierania Nurków Dive Land powstała w celu propagowania nurko-
wania w kraju i na świecie. Działanie Fundacji ma na celu rozpowszechnianie wiedzy 
na temat bezpieczeństwa nurkowania i popularyzacji podwodnego dziedzictwa kultu-
rowego Morza Bałtyckiego.

Tekst: Anna Rembisz-Lubiejewska
Dokumentacja fotograficzna: Bartłomiej Pitala

Dokumentacja fotogrametryczna wraku tzw. Ścigacza Lokalizacja bomb głębinowych na wraku Zdjęcie jednej z bomb głębinowych, prawdopodobnie 
typu WB DM II, znajdujących się na wraku
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Dzieło jednego z najwybitniejszych polskich marynistów, zakupione na aukcji za kwotę 
480 tys. zł, zostało oficjalnie włączone do zbiorów Narodowego Muzeum Morskiego 
w Gdańsku. „Morze” Władysława Ślewińskiego jest najdroższym obrazem pozyskanym 
przez Muzeum od ponad 30 lat, a jego zakup był możliwy dzięki wsparciu Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 3 października uroczystego odsłonięcia obra-
zu dokonali dr Jarosław Sellin, wiceminister kultury i dziedzictwa narodowego oraz 
dr Robert Domżał, dyrektor NMM. Przedstawiciel MKiDN przy tej okazji stwierdził, że 
obowiązkiem ministerstwa jest wzbogacać podlegające mu muzea o nowe zbiory 
i takich zakupów dokonywać. Dyrektor NMM zaś podkreślił, że priorytetem Narodowego 
Muzeum Morskiego w zakresie gromadzenia dzieł sztuki jest stworzenie reprezenta-
tywnego zbioru polskiego malarstwa marynistycznego, dlatego też wprowadzenie do 
kolekcji pracy Władysława Ślewińskiego było od lat istotnym celem.

Marynistyczne arcydzieło jest pierwszym obrazem Władysława Ślewińskiego w zbio-
rach sztuki marynistycznej NMM, a jego nabycie uzupełniło jedyną w Polsce tak boga-
tą i różnorodną kolekcję malarstwa o tematyce morskiej. Muzeum może poszczycić 
się pracami takich polskich twórców, jak Julian Fałat, Ferdynand Ruszczyc, czy Jacek 
Malczewski, a z młodszego pokolenia m.in. Wojciech Weiss, Mela Muter i Marian 
Mokwa. Tym bardziej brakowało w tej kolekcji obrazów Władysława Ślewińskiego, uzna-
wanego za jednego z najwybitniejszych polskich marynistów.

„Morze” Władysława Ślewińskiego, powstałe przed 1905 r., jest znakomitym przykła-
dem charakterystycznej dla artysty kompozycji przedstawiającej fragment skalistego 
bretońskiego wybrzeża z obmywającymi je falami. Dr Monika Jankiewicz-Brzostowska, 
kierowniczka Działu Sztuki Marynistycznej NMM, w swojej prezentacji na temat obrazu 
i jego autora podkreśliła, że tego rodzaju ujęcia uchodzą niemal za ikoniczne dla stylu 
Ślewińskiego. Artysta, blisko zaprzyjaźniony z Paulem Gauguinem, był podobnie jak 
on samoukiem, a w jego twórczości wyraźnie widać wpływy słynnego francuskiego 
postimpresjonisty. To właśnie od Gauguina przejął syntetyzującą manierę, polegającą 
na operowaniu płaską plamą barwną, obwiedzioną miękkim, czytelnym, lecz niedo-
minującym konturem, tak dobrze widocznym na obrazie. W „Morzu” przeważa paleta 
barwna zieleni i turkusów, dopełnionych rdzawymi brązami, ochrą, szarościami i fioleta-
mi. Zestawienie soczystej zieleni masywnych klifów, o mocno zaznaczonych konturach, 
z turkusem delikatnie rozmalowanych partii wody tworzy efekt kontrastu między ciężki-
mi zarysami lądu a lekkością oceanu. Horyzont usytuowany jest blisko górnej krawędzi 
płótna, zatem partia nieba nie odgrywa odrębnej roli w kompozycji, ale całość tworzy 
wrażenie przenikania się powietrza i wody.

Obraz Władysława Ślewińskiego można oglądać na wystawie stałej w Spichlerzach 
na Ołowiance, obok innych dzieł namalowanych w tym okresie przez polskich artystów 
w Bretanii: „Bretonki nad morzem” i „Bretonki” Władysława Wankiego oraz „Portu” 
Aleksandra Gierymskiego.
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Dr Monika Jankiewicz-Brzostowska, w czasie prezentacji obrazu i autora Uroczystość odsłonięcia obrazu „Morze” Władysława Ślewińskiego Dyrektor NMM dr Robert Domżał
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Władysław Ślewiński (1854–1918) – jeden z najwybitniejszych polskich postimpresjo-
nistów i marynistów. Urodzony w ziemiańskiej rodzinie, przyszły artysta uczył się krótko 
w warszawskiej Szkole Rysunkowej im. W. Gersona. Po wyjeździe do Paryża podjął 
naukę malarstwa w tamtejszej Académie Julian, a następnie w Académie Colarossi. 
W latach 1889–1906 malował w Pont-Aven, będąc członkiem słynnej artystycznej kolo-
nii skupionej wokół Paula Gauguina. W późniejszych latach przebywał w Warszawie, 
Krakowie i Monachium, by ostatecznie w 1910 r. osiąść w Doëlan w Bretanii. Uczest-
niczył w polskim ruchu wystawienniczym, prezentując swoje prace w Towarzystwie 

Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie i w Krakowie, brał udział w wystawach Towarzystwa 
Artystów Polskich „Sztuka”, którego był członkiem. Wystawiał ponadto w Paryżu i Wied-
niu. Indywidualne wystawy jego twórczości odbyły się w Paryżu (1897, 1898, 1914), 
Warszawie (1905, 1909), Krakowie (1906) i Lwowie (1907). Pośmiertna wystawa prac 
W. Ślewińskiego odbyła się w 1925 r. w „Zachęcie” w Warszawie.

Tekst: Monika Jankiewicz-Brzostowska, Hanna Borkowska
Zdjęcia: Paweł Jóźwiak
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Symboliczne odsłonięcie obrazu
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Uczymy się języka migowego 
Między 9 a 20 października w Europejskim Centrum Solidarności edukatorka Aleksandra 
Grońska uczestniczyła w szkoleniu z zakresu komunikacji, savoir-vivre oraz kultury osób 
z dysfunkcją narządu słuchu, a także w intensywnym kursie Polskiego Języka Migowego 
(PJM). Zajęcia prowadzili członkowie Stowarzyszenia Okno na Świat, czyli osoby mają-
ce codzienny kontakt z kulturą i językiem Głuchych. Szkolenie zorganizowane przez 
Gdańską Organizację Turystyczną stanowiło część rządowego projektu „Podniesienie 
kompetencji osób obsługujących ruch turystyczny w zakresie jakości obsługi klienta, 
w tym osób z niepełnosprawnością”, dofinansowanego ze środków Ministerstwa 
Sportu i Turystyki. Doświadczenie i zaangażowanie prowadzących były nieocenione. 
Dzięki ich wiedzy i umiejętnościom mogliśmy lepiej zrozumieć specyficzne potrzeby 
osób z dysfunkcją narządu słuchu oraz nauczyć się komunikować w efektywny sposób. 
Podczas szkolenia podkreślano, jak ważne jest zatrudnianie profesjonalnych tłumaczy 
języka migowego, którzy są w stanie zapewnić pełne zrozumienie i komunikację mię-
dzy osobami głuchymi a słyszącymi. Zdaliśmy sobie sprawę, jak istotne jest wsparcie 
tłumaczy migowych w naszej społeczności. Ich obecność umożliwia osobom głuchym 
pełne uczestnictwo w życiu społecznym, edukacji, kulturze i wielu innych dziedzinach. 
To dzięki nim bariera językowa może zostać pokonana, a osoby z dysfunkcją narządu 
słuchu mogą czuć się pełnoprawnymi członkami społeczeństwa. Była to dla nas ważna 
lekcja empatii i szacunku wobec innych i z pewnością nie ostatnie szkolenie tego 
rodzaju, w którym wzięliśmy udział.

O kompetencjach STEAM w Szczecinie
12 i 13 października edukatorka Weronika Pelc-Garska wzięła udział w XIX spotka-
niu Forum Dziedzictwa Sztuki Inżynieryjnej, które odbyło się w Muzeum Techniki 
i Komunikacji – Zajezdni Sztuki w Szczecinie. Wystąpiła tam z prezentacją pt. „Rola 
edukacji muzealnej w budowaniu kompetencji STEAM”, w której zawarła rozważania na 
temat roli metody STEAM w edukacji nieformalnej. STEAM realizuje się głównie w cen-
trach nauki czy na wystawach interaktywnych. Te przestrzenie zostały stworzone z myślą 
o interdyscyplinarnej edukacji, która poprzez doświadczenia i eksperymenty oraz wyko-
rzystanie nowoczesnej technologii przybliża odwiedzającym wiedzę z nauk ścisłych. 
Warto jednak zadać sobie pytanie, czy jest miejsce na budowanie kompetencji STEAM 
w bardziej tradycyjnej przestrzeni wystawy muzealnej? Nasza koleżanka opowiedziała, 
w jaki sposób edukatorzy NMM realizują zajęcia metodą STEAM z wykorzystaniem 
zarówno wystawy interaktywnej, jak i tradycyjnej wystawy muzealnej.
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Kurs Polskiego Języka Migowego. Fot. Robert Wolak

O kompetencjach STEAM w Szczecinie – Weronika Pelc-Garska w czasie swojej prezentacji. Fot. Eugeniusz Panto
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Wizyta węgierskich edukatorów
We wrześniu zwróciło się do nas Węgierskie Muzeum Nauki, Techniki i Transportu 
w Budapeszcie z zapytaniem o możliwość zorganizowania w NMM wizyty studyjnej 
trzech edukatorów w ramach programu Erasmus+, który zapewnia finansowanie zagra-
nicznych wyjazdów w celu kształcenia dorosłych pracowników instytucji kultury. W tym 
przypadku dotyczyło to pracowników nowego oddziału muzeum, który ma zostać 
otwarty w 2027 r. w odrestaurowanym kompleksie budynków w dawnej lokomotywowni, 
która w latach 1867–2009 była najważniejszą w kraju bazą naprawy pojazdów kolejo-
wych. Było nam niezwykle miło, że to właśnie NMM zostało wybrane jako źródło inspi-
racji do organizacji pracy przyszłego oddziału muzeum w Budapeszcie, dlatego posta-
raliśmy się, żeby program wizyty węgierskich gości, która odbyła się 25 i 26 października, 
był naprawdę ciekawy. Rozpoczęliśmy od spotkania, w którym uczestniczył dyrektor 
NMM. Przedstawiliśmy projekt budowy najnowszego oddziału w Łebie, a nasi goście 
zaprezentowali swój przyszły oddział. Następnie odbyliśmy wizyty studyjne w gdań-
skich i tczewskich oddziałach NMM, gdzie opowiadaliśmy o potencjale wystawowym 
i edukacyjnym danego miejsca – byliśmy z naszymi gośćmi nawet w remontowanym 
Żurawiu. Okazuje się, że problemy, ale i drobne sukcesy edukatorów z obu krajów mają 
bardzo podobne źródła i pomimo konieczności posługiwania się językiem angielskim 
potrafiliśmy się świetnie porozumieć. Serdecznie dziękujemy pracownikom innych dzia-
łów NMM, którzy pomogli nam podjąć naszych przyjaciół z Węgier!

Ośrodek Kultury Morskiej nabrał rumieńców!
W październiku Ośrodek Kultury Morskiej po raz kolejny przemienił się w otwartą 
galerię sztuki. W holu głównym wyeksponowaliśmy rysunki naszej plastyczki – Natalii 
Juszczenko, która od ponad roku pracuje w NMM i tworzy m.in. ilustracje do muze-
alnych wydawnictw edukacyjnych dla najmłodszych. Wielobarwne i radosne rysunki 
przedstawiają oddziały Narodowego Muzeum Morskiego oraz ciekawostki, które się 
w nich kryją. Odwiedzający mogą podziwiać prace prezentowane na trzech piętrach 
holu głównego, a jeśli im się spodobają (w co nie wątpimy!) – zakupić w muzealnym 
sklepiku książeczkę z ilustracjami Natalii.

Ilustracje Natalii Juszczenko w OKM. Fot. Magdalena Jędrzejewska
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Wizyta węgierskich edukatorów. Fot. Bernadeta Galus
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Dni otwarte w CKWS w Tczewie
30 października w Centrum Konserwacji Wraków Statków w Tczewie odbyły się dni 
otwarte dla uczniów Zespołu Szkół Technicznych w Tczewie. Nasi goście mieli okazję 
poznać bliżej pracę wybranych działów NMM. Dowiedzieli się, jakie są metody i tech-
niki digitalizacji oraz konserwacji zabytków, jakie pomoce dydaktyczne wykorzystywane 
są w zajęciach edukacyjnych, jak się tworzy muzealne wystawy. Dodatkową atrakcją 
było spotkanie z nurkiem, który zaprezentował sprzęt do nurkowania, a także opowie-
dział o pracy archeologa podwodnego. Dni otwarte były bardzo udaną inicjatywą, 
pozwoliły na poszerzenie współpracy pomiędzy CKWS i Zespołem Szkół Technicznych 
w Tczewie. Kolejne podobne (wspólne) przedsięwzięcia już wkrótce.

Tekst: Przemysław Węgrzyn, Aleksandra Grońska, Weronika Pelc-Garska, Magdalena 
Jędrzejewska, Patryk Herdzik
Zdjęcia: Robert Wolak, Eugeniusz Panto, Bernadeta Galus, Magdalena Andrzejewska, 
Hanna Borkowska
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Dni otwarte w CKWS. Fot. Hanna Borkowska
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Jacht „Mazurek” wziął udział gościnnie w 15. już Zlocie jachtów z duszą, czyli cyklicz-
nej imprezie pod nazwą Próchno i Rdza. 14 października w Gdyni odbyła się parada 
klasycznych jednostek o kadłubach zbudowanych z drewna lub stali. Degradujące się 

z wiekiem kadłuby jachtów rze-
czywiście pokrywają się rdzą lub 
próchnieją. W zmiennych warun-
kach atmosferycznych ponad 20 
klasycznych jednostek uczestni-
czyło w paradzie między por-
tem jachtowym w Gdyni a molo 
w Sopocie. To symboliczne zakoń-
czenie sezonu żeglarskiego było 
także udane dla naszego jach-
tu. Załodze w składzie: Robert 
Domżał (skipper), Krzysztof Sójka 
(II skipper), Joanna Domżał, Woj-

ciech Nadolski, Piotr Poklękowski, mimo silnego wiatru, który w szkwałach osiągał 
ponad 22 węzły, udało się zaprezentować jednostkę na wodzie. Następnie udostępnio-
no ją przy kei licznym zwiedzającym. „Mazurek” budzi ciekawość, a historia jachtu oraz 
pani kapitan Krystyny Chojnowskiej-Liskiewicz jest znana wśród osób interesujących 
się morzem.

Tego samego dnia załoga „Mazurka” brała również udział w uroczystości odsło-
nięcia w Alei Żeglarstwa Polskiego w Gdyni tablicy Andrzeja Drapelli, zasłużonego 
kapitana żeglugi wielkiej, kapitana jachtowego, wychowawcy wielu pokoleń marynarzy 
i żeglarzy, który zmarł w roku 2017 r.

Zamykamy sezon w dobrych nastrojach, mimo iż z powodu złej pogody nie udało 
się wystartować 7 października w regatach Błękitna Wstęga Zatoki Gdańskiej. „Mazu-
rek” zmierza na remont do stoczni, gdzie spędzi miesiące zimowe. Wiosną zaczniemy 
na nowo pisać jego historię.

Tekst: Robert Domżał
Zdjęcia: Robert Domżał, Wojciech Nadolski, Tadeusz Lademann/Żeglarski.info
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Załoga „Mazurka” w trakcie XV Zlotu jachtów z duszą Próchno i Rdza 2023.
Fot. Tadeusz Lademann/Żeglarski.info

Pamiątkowa tabliczka z XV Zlotu jachtów z duszą. Fot. Wojciech Nadolski

Jachty uczestniczące w XV Zlocie jachtów z duszą Próchno 
i Rdza 2023 – Gdynia, Basen Żeglarski. Fot. Robert Domżał

Uroczysta parada jachtów biorących udział w zlocie, Fot. Robert Domżał
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Konkurs na projekt koncepcyjny nowej wystawy czasowej Narodowego Muzeum 
Morskiego w Gdańsku pod tytułem „100 lat polskiego żeglarstwa” został rozstrzygnięty. 
Zwycięską pracę nadesłała warszawska spółka TRIAS AVI, która w ciągu najbliższych 
tygodni opracuje projekt wykonawczy ekspozycji.

Przygotowanie wystawy związane jest z obchodzoną w 2024 r. setną rocznicą 
powstania Polskiego Związku Żeglarskiego. Ekspozycja opowiadać będzie o historii pol-
skiego żeglarstwa morskiego i śródlądowego. Poznamy ludzi, którzy w ciągu minionego 
wieku tworzyli dorobek żeglarski, zobaczymy osprzęt i wyposażenie ich jachtów, ubiory 
i przedmioty codziennego użytku. Nie zabraknie też praktycznej wiedzy żeglarskiej 
przekazywanej w przystępny sposób.

Zaproponowana przez TRIAS AVI koncepcja wyróżnia się zrozumieniem i szacun-
kiem dla tematu wystawy, przy jednoczesnym dbaniu o atrakcyjną i uniwersalną formę. 
Wykorzystane w scenografii kolory i kształty przywodzą na myśl wzburzone morze, co 
pomaga w stworzeniu spójnej i immersyjnej przestrzeni. Granat i biel dominują na 
posadzce, symbolizując spienione wody i głębiny morskie. Natomiast grafika na ścianach 
przypomina rozmyty horyzont i przywodzi na myśl nieskończoność oceanu. Ulokowane na 
środku białe, prostopadłościenne formy różnej wysokości to nie tylko estetyczne ekspozy-
tory, ale również nawiązanie do spienionych fal. Oprócz spełniania swojej podstawowej 
funkcji, same w sobie są spójną częścią scenografii, a osadzona na nich, dynamiczna, 
częściowo transparentna konstrukcja w kształcie kadłuba jachtu, symbolizuje przygo-
dę żeglarską. To serce wystawy, łączące historię polskich rejsów z duchem żeglarskiej 
rywalizacji. W gablotach znajdą się modele jachtów i żaglowców. Niezmiernie istotnym 

elementem ekspozycji jest oświetlenie, które zaplanowano tak, aby podkreślić znaczenie 
prezentowanych eksponatów i treści. Nad modelami jachtów umieszczono lightboxy, 
tworzące wrażenie żeglowania na falach oceanu. Identyfikacja wizualna wystawy odnosi 
się bezpośrednio do żeglarstwa. Znaki graficzne i kroje pisma przypominają typogra-
fię używaną na prawdziwych jachtach. Warto podkreślić, że wpisany w topografię sali 
układ przestrzenny zaprojektowanej ekspozycji sugeruje kierunek zwiedzania, przy czym 
uwzględnia także możliwość doświadczania każdej strefy niezależnie.

Spółka TRIAS AVI funkcjonuje na rynku od ponad 25 lat. Dotychczas zrealizowała 
projekty dla m.in. Morskiego Centrum Nauki w Szczecinie, Centrum Popularyzacji 
Nauki i Innowacji Kortosfera UWM w Olsztynie, Epi-Centrum Nauki w Białymstoku oraz 
Muzeum Przyrodniczego Bieszczadzkiego Parku Narodowego w Ustrzykach Dolnych. 
Efekty pracy nad projektem architektonicznym będzie można podziwiać już w poło-
wie 2024 r., kiedy to zaplanowano otwarcie wystawy „100 lat polskiego żeglarstwa”. 
Partnerem projektu jest Polski Związek Żeglarski. 

Tekst: Łukasz Grygiel
Zdjęcie: Wizualizacja nowej wystawy pn. „100 lat polskiego żeglarstwa”/TRIAS AVI
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Organizacja wystawy „100 lat polskiego żeglarstwa” jest dofinansowana ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
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10 października, podczas 22. Międzynarodowych Targów Morskich i Konferencji 
Baltexpo w Gdańsku, Związek Pracodawców Forum Okrętowe świętował 30-lecie dzia-
łalności. Jednym z najważniejszych punktów uroczystości było wręczenie specjalnych 
nagród jubileuszowych zasłużonym ludziom morza. Laureatami nagród, przyznanych 
przez Radę Forum Okrętowego, zostali: projektant żaglowców Zygmunt Choreń, wie-
loletni dyrektor Narodowego Muzeum Morskiego w Gdańsku dr hab. inż. Jerzy Litwin 
oraz przewodniczący Konwentu Morskiego kapitan żeglugi wielkiej Zbigniew Sulatycki.

W uzasadnieniu nominacji do nagrody dla dr. hab. inż. Jerzego Litwina napisano: 
„Zarówno działalność naukowa jak i ścieżka rozwoju zawodowego jednoznacznie 
wskazują na oddanie całego swojego życia przez Nominowanego na rzecz ratowania 
i kultywowania wiedzy o okrętownictwie oraz lobbowaniu na rzecz środowiska morskie-
go sensu largo z niezwykłym oddaniem, pasją i zaangażowaniem”.

Zygmunt Choreń został uhonorowany jako jeden z najwybitniejszych projektantów 
żaglowców na świecie, natomiast kpt. ż.w. inż. dr h.c. Zbigniew Sulatycki – za wielolet-
nią, niestrudzoną działalność na rzecz rozwoju przemysłu okrętowego w Polsce.

Na zakończenie uroczystości dr hab. inż. Jerzy Litwin wzniósł toast, aby „Forum 
Okrętowe i cała gospodarka morska w Polsce nieustanie się rozwijały, i by nie zabrakło 
im w przyszłości dobrze przygotowanych kadr do pracy na rzecz morza!”.

Tekst: Zofia Mirowska, na podstawie tekstu Grzegorza Landowskiego/PortalMorski.pl
Zdjęcia: Wojciech Litwin
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Laureaci nagród Forum Okrętowego, od lewej: Zygmunt Choreń, kpt. ż.w. Zbigniew Sulatycki, dr hab. inż. Jerzy Litwin 
oraz wręczający nagrody – prezes Forum Okrętowego, prezes zarządu REMONTOWA Holding S.A. Adam Ruszkowski

Wręczenie nagrody dr. hab. inż. Jerzemu Litwinowi Dr hab. inż. Jerzy Litwin z nagrodą Forum Okrętowego
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Kozłówka, a dokładniej pałac, parki i ogrody otaczające Muzeum Zamoyskich, zostały 
13 października miejscem ogólnopolskiego Turnieju Drużyn Muzealnych Wewnętrznych 
Służb Ochrony. W zawodach uczestniczyło 10 trzyosobowych ekip, w tym reprezenta-
cja Narodowego Muzeum Morskiego. Przed turniejem, jeszcze w Gdańsku, w ramach 
wielokrotnych ćwiczeń strzeleckich, przeprowadzono wewnętrzne eliminacje, w których 
udział wzięli niemal wszyscy pracownicy Działu Bezpieczeństwa i Ochrony. Panowie 
Zbigniew Szewczyk i Piotr Kukiełczak – szef oraz zastępca szefa WSO – na podstawie 
analizy wyników, kierując się zwłaszcza powtarzalnością osiąganych rezultatów, wyłonili 
zespół NMM w składzie: Helena Płotka, Bogdan Knoff i Eugeniusz Torchała.

Pierwsza konkurencja – strzelanie z pistoletu bojowego typu GLOCK 17 w  Centrum 
Szkoleń Strzeleckich „Shooter” w Lublinie – polegała na oddaniu przez każdego uczest-
nika 10 strzałów do tarczy TS2 oddalonej od stanowiska strzelca o 15 m. Maksymalnie 
można było uzyskać 100 punktów, jednak żadnemu z uczestników nie udało się 
osiągnąć bezbłędnego rezultatu. Trzyosobowa ekipa NMM, po wylosowaniu przez 
szefostwo WSO piątego numeru startowego, przystąpiła do zawodów niezwykle skon-
centrowana i osiągnęła łączny wynik 209 punktów.

Druga konkurencja odbyła się w Kozłówce i polegała na sprawdzeniu znajomości 
Ustawy o Ochronie Osób i Mienia. Niełatwe pytania – łącznie 5 – przygotował Artur 
Sterkowicz, delegowany przedstawiciel Narodowego Instytutu Muzeów z Warszawy, 
ekspert ds. terroryzmu i zarządzania kryzysowego. Pisemny egzamin potwierdził dobrą 
znajomość zasadniczego dokumentu.

Zawody wygrała reprezentacja Zamku Królewskiego w Warszawie. Startująca po raz 
pierwszy ekipa NMM uplasowała się na wysokim czwartym miejscu, ze stratą zaledwie 
3 punktów do podium. Otrzymany dyplom przyniósł sporo satysfakcji i jest dowodem 
celowości intensywnego szkolenia strzeleckiego.

O randze zawodów niech świadczy fakt, iż w przyszłym roku zmieni się nazwa tur-
nieju. Będą to już Mistrzostwa Polski Muzealnych Wewnętrznych Służb Ochrony, a udział 
w nich mają poprzedzać eliminacje.

Tekst: Eugeniusz Torchała
Zdjęcia: Beata Filipowicz/Muzeum Zamoyskich w Kozłówce
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Reprezentacja NMM w trakcie Turnieju Strzeleckiego Wewnętrznych Służb Ochrony

Ekipa NMM z dyplomem Turnieju Strzeleckiego WSO
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